
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 889 del 04/10/2023

Proposta Nr. 1111 

Oggetto: AFFIDAMENTO INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
PRESSO PARTICOLARI SITI DEL TERRITORIO COMUNALE AL FINE DI 
PREVENIRE IL DEPOSITO INCONTROLLATO DI RIFIUTI. CIG Z3A3C763A5 
- CUP D26F23000040006

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con DGR n. 328 del  29 marzo 2023 è stato  pubblicato  il  “Bando -  Modalità  di
assegnazione di contributi, derivanti dal trasferimento di competenze di cui al D.Lgs 31
marzo 1998, n. 112, a sostegno dell’istallazione di impianti di videosorveglianza presso i
centri di raccolta e in particolari siti dei territori comunali al fine di prevenire il deposito
incontrollato di rifiuti” che ha definito i potenziali beneficiari, le tipologie di intervento
finanziabili  e  le  spese  ammissibili,  le  modalità  e  i  termini  per  la  presentazione  delle
domande,  la  documentazione  da  allegare,  i  criteri  per  la  valutazione  delle  domande
medesime  e  per  la  formulazione  delle  graduatorie,  la  soglia  di  spesa  minima  degli
interventi nonché la somma massima concedibile a titolo di contributo;

 che il Comune di Castelfranco Veneto ha inoltrato richiesta di partecipazione al bando,
risultando assegnatario di un contributo di euro 15.000,00 (decreto n. 147 del 27/07/2023
del  Direttore  della  Direzione  Ambiente  e  Transizione  Ecologica)  per  la  realizzazione
dell’intervento  presentato,  da  ultimarsi  con  rendicontazione  delle  spese  entro  il
31/12/2023;

 che è pertanto necessario procedere all’affidamento per l’installazione dell’impianto di
videosorveglianza nei siti indicati nel progetto inoltrato alla Regione Veneto;

    che  nella  convenzione  attiva  in  Consip  non  risultano  disponibili  telecamere  con  le
caratteristiche tecniche e performance necessarie per il monitoraggio delle aree comprese
nei siti individuati;

 che la manutenzione ed assistenza dell’attuale impianto di videosorveglianza comunale in
uso è stata affidata alla ditta F.G.S. s.r.l. che risulta pertanto responsabile del corretto
funzionamento  dell’intero  sistema  comprese  le  unità  centrali  di  elaborazioni  delle
immagini;

 che la ditta F.G.S. s.r.l. è in possesso di idonea esperienza pregressa per l'esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

Pagina 1 di 4



 che  risulta  per  i  motivi  suddetti  opportuno  affidare  alla  ditta  F.G.S.  s.r.l.
l’implementazione  dei  nuovi  siti  che  si  integrano  nell’impianto  di  videosorveglianza
comunale;

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto
messi  a  disposizione  da  CONSIP  s.p.a.  e  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione, i seguenti riferimenti normativi:

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b) l’articolo 26 della legge 488/1999;
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e) il D.LGS. 36/2023.

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma
2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno, pertanto, ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 tramite “trattativa diretta” in MEPA;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

o con l’esecuzione del contratto si intende installare un impianto di videosorveglianza presso
particolari siti del territorio comunale al fine di prevenire il deposito incontrollato di rifiuti;

o che il contratto ha per oggetto l’installazione della videosorveglianza nei siti individuati nel
progetto inviato in Regione e oggetto del finanziamento regionale: via Toniolo, via Staizza,
Parcheggio ferroviario Cimarosa, Parcheggio via Germania;

o le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

o le clausole ritenute essenziali sono contenute nel contratto stipulato in fase di affidamento;

o le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 36/2023;

Vista l’offerta presentata in data 20/09/2023 dalla ditta F.G.S. s.r.l. con sede in Via Cremasca, 90 -
24052 – Azzano San Paolo (BG) - Cod. Fiscale e P.Iva 01557310164, a seguito della richiesta di
offerta all’interno della procedura Trattativa Diretta MePA n. 3736889;

Ritenuto che  le  telecamere  descritte  dettagliatamente  nell’offerta  tecnica  conservata  agli  atti,
pervenuta all’interno della procedura MePA n. 3736889, sono dotate delle necessarie caratteristiche
e performance adeguate per il  monitoraggio delle aree oggetto dell’intervento,  come specificato
nell’allegato “Confronto Tecnico” conservato agli atti e ritenuto che il prezzo di euro 29.000,00 (iva
esclusa) presentato per l’affidamento in oggetto sia congruo;

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma
2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto di aver verificato la regolarità del Durc in corso di validità della ditta F.G.S. s.r.l.(Numero
Protocollo INAIL_38932383 Data richiesta 04/06/2023 Scadenza validità 02/10/2023) e l’assenza
di  annotazioni  riservate  presso  il  Casellario  Anac,  riservandosi  di  effettuare  eventuali  ulteriori
verifiche dei  requisiti  successivamente,  previo sorteggio di un campione,  sulla scorta di  quanto
previsto dall'articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie;

Visto il numero di CIG Z3A3C763A5 (CUP D26F23000040006) assegnato dall’ANAC al presente
affidamento  che  verrà  comunicato  alla  ditta  unitamente  alla  comunicazione  dell’affidamento  in
oggetto;

Vista la  dichiarazione trasmessa con la trattiva  diretta  in MePA con cui  la ditta  F.G.S. s.r.l.  si

Pagina 2 di 4



assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la
risoluzione di diritto del contratto”;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n.
128  in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;
- il  P.E.G.  2023-2025,  “Parte  Finanziaria”,  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con
deliberazione n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche
ed integrazioni;
- il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del
26.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale vengono affidate al Dr.
Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Di accertare, per le motivazioni in premessa, la somma di euro 15.000,00 da imputare al
capitolo  di  entrata  n.  260925  con  oggetto  “CONTRIBUTO  REGIONALE  PER
L'INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PRESSO
PARTICOLARI  SITI  DEL TERRITORIO  COMUNALE AL FINE DI  PREVENIRE IL
DEPOSITO INCONTROLLATO DI RIFIUTI - DGR 328-29.03.2023 (VINCOLATO CAP
S  504751)”,  codifica  bilancio  4.0200.01,  del  bilancio  2023-2025,  con  imputazione
all’esercizio 2023;

3. di approvare le risultanze della trattativa MePA n. 3736889;

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’installazione di un
impianto di videosorveglianza presso i siti del territorio comunale individuati nel progetto
inviato in Regione al fine di prevenire il deposito incontrollato di rifiuti (CIG Z3A3C763A5
- CUP D26F23000040006)  alla ditta FGS s.r.l con sede in Via Cremasca, 90 - 24052 –
Azzano San Paolo (BG) - Cod. Fiscale e P.Iva 01557310164, al prezzo di € 29.000,00 + Iva;

5. di impegnare per la causale suddetta la spesa complessiva di € 35.380,00 compresa Iva al
Capitolo  504751  del  bilancio  2023-2025  “SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA
CITTADINA -  IMPIANTI E MACCHINARI (PARZIALMENTE FINANZIATO CAP E
260925), Cod.Bil. 3.01.2.0202, con imputazione nel bilancio 2023;

6. di  provvedere  al  pagamento  con  successivo  atto  di  liquidazione,  su  presentazione  della
fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza
formale, sostanziale e fiscale.

Pagina 3 di 4



Data della proposta:  26/09/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Fabio Corletto

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Finanziamento spesa in conto capitale: alienazioni (determinazioni di accertamento n.  131, 425, 465
e 616 del 2023)

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 04/10/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.197 del 04/10/2023

04/10/2023Data: Importo: 35.380,00

Oggetto: No Cassa vincolata-Vincol. cap E 260925-vedi acc.n. 431/23 -INSTALLAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA C/O SITI
DEL COMUNE PER PREVENIRE IL DEPOSITO RIFIUTI-MEPA-CIG Z3A3C763A5-CUP D26F23000040006-Finanziamento
spesa c\cap.:alienazioni-€29.000+iva22%

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 213.952,99
85.709,44
35.380,00

121.089,44
92.863,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 120.402,99

3.538,00

35.380,00

38.918,00

Disponibilità residua: 81.484,99

Capitolo: 504751

Oggetto: SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA - IMPIANTI E
MACCHINARI (PARZIALMENTE FINANZIATO CAP E 260925)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1854/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1854/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1854/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015216 - F.G.S. S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.04.002 - Impianti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/10/2023

Z3A3C763A5C.I.G.:

C.U.P.: D26F23000040006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.002 Impianti



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.197 del 04/10/2023

04/10/2023Data: Importo: 15.000,00

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO PARTICOLARI SITI
DEL TERRITORIO COMUNALE AL FINE DI PREVENIRE IL DEPOSITO INCONTROLLATO DI RIFIUTI-DGR 328-29.03.2023
(VINCOLATO CAP S 504751)-CUP D26F23000040006

Bilancio
Anno: 2023

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 11.204.354,86
8.767.976,46

15.000,00
8.782.976,46
2.421.378,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 0,00

0,00

15.000,00

15.000,00

Disponibilità residua: -15.000,00

Capitolo: 260925

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI
VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO PARTICOLARI SITI DEL
TERRITORIO COMUNALE AL FINE DI PREVENIRE IL DEPOSITO
INCONTROLLATO DI RIFIUTI - DGR 328-29.03.2023 (VINCOLATO

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 431Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 431:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 431:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0003075 - REGIONE VENETODebitore:

.....

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

SIOPE: 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/10/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 04/10/2023


